
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη του Επενδυτικού Σχεδίου «Ανάπτυξη στα-
θερού ευρυζωνικού δικτύου υψηλής χωρητικότη-
τας Νέας Γενιάς (NGA)» του επενδυτικού φορέα 
«UNITED FIBER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» στις διατά-
ξεις του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) περί Στρατηγικών 
Επενδύσεων.

2 Ένταξη του Επενδυτικού Σχεδίου «Ίδρυση 
ΕΠΜΜΜ και κατασκευή μονάδας δέσμευσης 
άνθρακα μεγάλης κλίμακας στο εργοστάσιο 
της ΤΙΤΑΝ στο Καμάρι Βοιωτίας» του επενδυτι-
κού φορέα «Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΤΙΤΑΝ» στις διατά-
ξεις του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) περί Στρατηγικών 
Επενδύσεων .

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57965 (1)

Ένταξη του Επενδυτικού Σχεδίου «Ανάπτυξη στα-
θερού ευρυζωνικού δικτύου υψηλής χωρητικό-
τητας Νέας Γενιάς (NGA)» του επενδυτικού φο-
ρέα «UNITED FIBER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» στις 
διατάξεις του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) περί Στρατη-
γικών Επενδύσεων .

Η ΔΙΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α΄ 237) και, ιδίως, τα άρθρα 11 και 15 αυτού.

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και, ιδίως, την παρ. 3 του άρθρου 17 αυτού.

4. Τα άρθρα 4 και 5 του ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση 
και διαφάνεια υλοποίησης Στρατηγικών Επενδύσεων» 
(Α΄ 204).

5. Το άρθρο πρώτο του ν. 2372/1996 «Σύσταση φορέ-
ων για την επιτάχυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 29).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης (L 187).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 
23ης Ιουνίου 2023 για την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 651/2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2473 για την κήρυξη ορι-
σμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και 
την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 167).

8. Την υπ’ αρ. 30/30.09.2019 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων» 
(Α΄ 146), όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποί-
ησή της με την υπ’ αρ. 23/18.10.2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α΄ 182).

9. Την υπ’ αρ. 19/28.05.2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της 
Συντονιστικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Σ.Ε.Σ.Ε.), ως ομάδας εργασίας της περ. γ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 8 του ν. 4622/2019» (Α΄ 109), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με την υπ’ αρ. 24/18.10.2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α΄ 182).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), ιδίως το άρθρο 
4 αυτού.

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3954

52207

24.07.2025 09:51:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52208 Τεύχος B’ 3954/23.07.2025

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91).

16. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α΄ 138).

17. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44).

18. Την υπό στοιχεία Υ 12/08.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

19. Την υπό στοιχεία Υ 10/28.04.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αντι-
πρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Επικρατείας, 
Κωνσταντίνο Χατζηδάκη» (Β’ 2046).

20. Την υπ’ αρ. 13900/24.04.2024 αίτηση, καθώς και τα 
συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν μεταγενέ-
στερα (συμπληρωματικές υποβολές της 28ης Μαΐου, 3ης 
και 23ης Ιουλίου 2024) του επενδυτικού φορέα «UNITED 
FIBER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» για την ένταξη του επεν-
δυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη σταθερού ευρυζωνικού δι-
κτύου υψηλής χωρητικότητας Νέας Γενιάς(NGA)» στις 
διατάξεις του ν. 4864/2021, καθώς και τα συνημμένα σε 
αυτή στοιχεία του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

21. Την από 11.10.2024 γνωμοδότηση της εταιρείας με 
την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξω-
τερικού Εμπορίου Α.Ε.» προς τη Διυπουργική Επιτροπή 
Στρατηγικών Επενδύσεων, επί της αιτήσεως ένταξης του 
επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη σταθερού ευρυζωνικού 
δικτύου υψηλής χωρητικότητας Νέας Γενιάς (NGA)» του 
επενδυτικού φορέα «UNITED FIBER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.» στις διατάξεις του ν. 4864/2021, όπως αυτή εγκρί-
θηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας κατά τη 
συνεδρίαση της 29ης.11.2024 (Απόσπασμα Πρακτικού 
Συνεδρίασης 434).

22. Τη θετική γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής 
Στρατηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.), όπως αποτυπώνεται 
στο πρακτικό της 24ης Συνεδρίασης της Συντονιστικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.) της 18ης 
Μαρτίου 2025.

23. Την εισήγηση του Προέδρου της Δ.Ε.Σ.Ε., Υπουργού 
Ανάπτυξης, προς τη Δ.Ε.Σ.Ε, όπως αποτυπώνεται στα 
από 02.06.2025 πρακτικά Συνεδρίασης της Διυπουργικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.).

24. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

25. Το γεγονός, ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Υπαγωγή

Τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου «Ανά-
πτυξη σταθερού ευρυζωνικού δικτύου υψηλής χωρη-
τικότητας Νέας Γενιάς (NGA)» του επενδυτικού φορέα 
«UNITED FIBER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» ως «Στρατη-
γική Επένδυση» κατά την έννοια των διατάξεων του 
ν. 4864/2021, την ένταξη του συνόλου του επενδυτι-
κού σχεδίου στην κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 
1» της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4864/2021, συνολικού προϋπολογισμού ενενήντα 
τριών εκατομμυρίων τετρακοσίων είκοσι πέντε χιλιά-
δων τριακοσίων σαράντα τριών ευρώ και ογδόντα δύο 
λεπτών (93.425.343,82€) καθώς και τη χορήγηση των 
κάτωθι κινήτρων:

α. της ταχείας αδειοδότησης του άρθρου 9 του 
ν. 4864/2021 και της έγκρισης/έκδοσης/τροποποίησης 
κάθε άλλης αναγκαίας άδειας και διοικητικής πράξης 
προς τον σκοπό υλοποίησης του ως άνω επενδυτικού 
σχεδίου και

β. του κινήτρου του άρθρου 6 του ν. 4864/2021 (βοη-
θητικά και συνοδά έργα),

λαμβάνοντας υπόψη τις παραδοχές, τους όρους και 
τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στη σχετική γνωμο-
δότηση της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξω-
τερικού Εμπορίου Α.Ε.» προς τη Διυπουργική Επιτροπή 
Στρατηγικών Επενδύσεων, όπως αυτή εγκρίθηκε από 
το Διοικητικό Συμβούλιο της ως άνω εταιρείας κατά την 
29η.11.2024 (Απόσπασμα Πρακτικού Συνεδρίασης 434).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος  
Υπουργός Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Τα Μέλη

 Υπουργός 
 Εθνικής Οικονομίας 
 και Οικονομικών κ.α.α. 
Αντιπρόεδρος Υφυπουργός 
της Κυβέρνησης και  Εθνικής Οικονομίας 
Υπουργός Επικρατείας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υπουργός Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υπουργός Πολιτισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52209Τεύχος B’ 3954/23.07.2025

Αριθμ. 57963  (2)

Ένταξη του Επενδυτικού Σχεδίου «Ίδρυση 
ΕΠΜΜΜ και κατασκευή μονάδας δέσμευσης 
άνθρακα μεγάλης κλίμακας στο εργοστάσιο 
της ΤΙΤΑΝ στο Καμάρι Βοιωτίας» του επενδυτι-
κού φορέα «Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΤΙΤΑΝ» στις διατά-
ξεις του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) περί Στρατηγικών 
Επενδύσεων .

Η ΔΙΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α΄ 237) και, ιδίως, τα άρθρα 11 και 15 αυτού.

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και, ιδίως, την παρ. 3 του άρθρου 17 αυτού.

4. Τα άρθρα 4 και 5 του ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση 
και διαφάνεια υλοποίησης Στρατηγικών Επενδύσεων» 
(Α΄ 204).

5. Το άρθρο πρώτο του ν. 2372/1996 «Σύσταση φορέ-
ων για την επιτάχυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 29).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης (L 187).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 
23ης Ιουνίου 2023 για την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 651/2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2473 για την κήρυξη ορι-
σμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και 
την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 167).

8. Την υπ’ αρ. 30/30.09.2019 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων» 
(Α΄ 146), όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποί-
ησή της με την υπ’ αρ. 23/18.10.2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α΄ 182).

9. Την υπ’ αρ. 19/28.05.2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της 
Συντονιστικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Σ.Ε.Σ.Ε.), ως ομάδας εργασίας της περ. γ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 8 του ν. 4622/2019» (Α΄ 109), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με την υπ’ αρ. 24/18.10.2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α΄ 182).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), ιδίως το άρθρο 
4 αυτού.

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91).

16. Το π.δ.  50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμμα-
τειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 
Γραμματειών» (Α΄ 138).

17. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44).

18. Την υπό στοιχεία Υ 12/08.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β’ 4403).

19. Την υπό στοιχεία Υ 10/28.04.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αντι-
πρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Επικρατείας, 
Κωνσταντίνο Χατζηδάκη» (Β’ 2046).

20. Την υπ’ αρ. 13800/01.04.2024 αίτηση, καθώς και τα 
συμπληρωματικά στοιχεία που υπεβλήθησαν μεταγενέ-
στερα (υπ’ αρ. 13801/21.06.2024 και 13802/20.09.2024 
συμπληρωματικές υποβολές) του επενδυτικού φορέα 
«Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΤΙΤΑΝ» για την ένταξη του επενδυτι-
κού σχεδίου «Ίδρυση ΕΠΜΜΜ και κατασκευή μονάδας 
δέσμευσης άνθρακα μεγάλης κλίμακας στο εργοστά-
σιο της ΤΙΤΑΝ στο Καμάρι Βοιωτίας» στις διατάξεις του 
ν. 4864/2021, καθώς και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία 
του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

21. Την από 27.11.2024 γνωμοδότηση της εταιρείας 
με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» προς τη Διυπουργική Επι-
τροπή Στρατηγικών Επενδύσεων, επί της αιτήσεως 
ένταξης του επενδυτικού σχεδίου «Ίδρυση ΕΠΜΜΜ 
και κατασκευή μονάδας δέσμευσης άνθρακα μεγά-
λης κλίμακας στο εργοστάσιο της ΤΙΤΑΝ στο Καμάρι 
Βοιωτίας» του επενδυτικού φορέα «Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ 
ΤΙΤΑΝ» στις διατάξεις του ν. 4864/2021 (Α΄ 237) περί 
Στρατηγικών Επενδύσεων, όπως αυτή εγκρίθηκε από 
το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας κατά τη συνε-
δρίαση της 29ης.11.2024 (Απόσπασμα Πρακτικού Συ-
νεδρίασης 434).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52210 Τεύχος B’ 3954/23.07.2025

22. Τη θετική γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής 
Στρατηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.), όπως αποτυπώνεται 
στο πρακτικό της 24ης Συνεδρίασης της Συντονιστικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.) της 18ης 
Μαρτίου 2025.

23. Την εισήγηση του Προέδρου της Δ.Ε.Σ.Ε., Υπουργού 
Ανάπτυξης, προς τη Δ.Ε.Σ.Ε, όπως αποτυπώνεται στα 
από 02.06.2025 πρακτικά Συνεδρίασης της Διυπουργικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.).

24. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 
Υπαγωγή

Τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου «Ίδρυση 
ΕΠΜΜΜ και κατασκευή μονάδας δέσμευσης άνθρακα 
μεγάλης κλίμακας στο εργοστάσιο της ΤΙΤΑΝ στο Καμά-
ρι Βοιωτίας» του επενδυτικού φορέα «Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ 
ΤΙΤΑΝ» ως «Στρατηγική Επένδυση» κατά την έννοια των 
διατάξεων του ν. 4864/2021, την ένταξη του συνόλου 
του επενδυτικού σχεδίου στην κατηγορία «Στρατηγικές 
Επενδύσεις 1» της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 2 του ν. 4864/2021, συνολικού προϋπολογισμού 
πεντακοσίων ογδόντα τριών εκατομμυρίων επτακοσί-
ων ενενήντα πέντε χιλιάδων και τριακοσίων ογδόντα 
ενός ευρώ (583.795.381€), καθώς και τη χορήγηση 
του κινήτρου ταχείας αδειοδότησης του άρθρου 9 του 
ν. 4864/2021, και ειδικότερα:

α. Την αδειοδότηση Επιχειρηματικού Πάρκου Μεμο-
νωμένης Μεγάλης Μονάδας (ΕΠΜΜΜ) του ν. 4982/2022 
(Α΄ 195) και

β. την κατασκευή Μονάδας Δέσμευσης CO2 (Carbon 
Capture),

λαμβάνοντας υπόψη τις παραδοχές, τους όρους και 
τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στη σχετική γνωμο-
δότηση της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξω-
τερικού Εμπορίου Α.Ε.» προς τη Διυπουργική Επιτροπή 
Στρατηγικών Επενδύσεων, όπως αυτή εγκρίθηκε από 
το Διοικητικό Συμβούλιο της ως άνω εταιρείας κατά την 
29η.11.2024 (Απόσπασμα Πρακτικού Συνεδρίασης 434).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος και 
Υπουργός Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Τα Μέλη

 Υπουργός 
 Εθνικής Οικονομίας 
 και Οικονομικών κ.α.α. 
Αντιπρόεδρος Υφυπουργός 
της Κυβέρνησης και  Εθνικής Οικονομίας 
Υπουργός Επικρατείας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υπουργός Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υπουργός Πολιτισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02039542307250004*


